teste Dione Cassio : ad curam frumenti populo diuidendi, dixeris cum lib. 54. pr.
 Suetonio, qui inter noua officia id excogitatum ab Augusto refert. e. 37.
 Casaubono, qui hanc curam sustinebat, alio nomine videtur dictus ad h. e.
 Minutiacurator. Sed nec inscriptio lapidis, quam adfert, id probat;
 nec aliæ inscriptiones (vide opus inscript. Gruter. pag. CLXXIII. I. vbi
 CVRATOR DE MINVCIA. & CCCCVIII. I, vbi CVR. MIN. & CCC
 LXXXI. I. vbi CVR. AQVAR. ET MINIC. & plenius 3. CVRATOR
 AQVARYM ET MINICIAE) hoc potius quam curam in aliis quoque
 regionibus vrbis circa ædificia & eorum vsunt demandari solitam
 ostendunt. adeo vt ne satis quidem constare possit, an quicquam
 de frumento (certe non solo) ad curatorem Minucia pertinuerit.
 Quod enim in nona vrbis regione duplex Minutia (alii Mimitiam
 scripserunt) altera vetus, altera frumentaria dicitur, de ratione huius
 appellationis nihil certi habemus: nisi quod in ea frumentum ven-
 ditum fuisse nonnullis videtur. Nam locum Apuleii Lipsio lauda-
 tum ex libro de mundo libenter ita legerem: alius ad Minuriam fru-
 mentariam venit. pro frumentatum. Vide, an hoc velint, quæ ante-
 cedunt & sequuntur.

Sed ad Augustum redeundum est, qui anno V. C. 736 duobus Dio Cass. lib. 54.
 Lentulis Consulibus instituit, vt qui magistratum gererent singuli
 singulos ex pratoris viris, triennio ante illo honore perfunctis, nomina-
 rent, de quibus quatuor sorte ducti annonam suo quisque loco & ordine
 distribuerent. *ἵνα ὅτι τῆ τῆ σίτου διαδοσὶ ἀρχαίωνται ἢ οἱ ἐν ταῖς ἀρχαῖς ἀεὶ
 ὄντες ἕνα ἕκαστον ἐν τῷ ἀρχαίῳ τεύχῳ ἐστὶν ἐσεγγλησκότων ἢ ἐξ αὐτῶν τῶν ἀρχῶν οἱ
 λαχόντες σποδῆτων ἐν διαδοχῆς.* His binos lictores, & seruos publicos, &
 scribas, & librarios, accensos praconesque, ex Frontino Lipsius tribuit.
 Nondum Praefectum annonae, proprio nomine sic dictum habemus.
 Primū ab Augusto constitutum C. Turranium, cuius Tacitus men-
 tionem facit, Lipsius putat, argumento non satis firmo ex alio Taciti I. 4. 7.
 loco, vbi de alio Turranio agi certum est; sicut & vocem *primum* II. 4. 31.
 non ad officium (rei frumentariae Praefectum) sed ad ordinem, quo
 vocantur à Principe amici, pertinere, ipse in Notis ad illum locum
 agnoscit, & in aliis notis ad Seneca librum de breuitate vitae. Id verum cap. 20.
 est, non alium ante illum ab initio Principatus Tiberiani memora-
 tum Turranium, qui id muneris iam extremo Principatu Augusti
 gesserat, vsquam nominari. Quod autem anno V. C. 732. Praefectus
 frumenti populo Romano diuidendi constitutus sit, frustra & temere

o. 34.
c. 52.

De Imp. Rom.
lib. 5. cap. 13 &
lib. 6. c. 2.

Elc. 1. 18.

Inscr. Græc.

De breuit. vita
18 & 19.

Pl. 13.

De Imp. Rom.
Pl. 20.
lib. 10. ep. 36.
& 48.
add. Inscr. 209.
p. 281.
De cons. phil.
lib. 3. prof. 4.

Plin. 29.

ex Dionis libro supra laudato, & Suetonii Augusto, (vnde solita incuria locus plane à proposito alienus affertur) Iulius Caesar Bulegerus probare conatus est. Ab Augusto interim præfecturam Annonæ primam institutam, tanquam magistratum non temporarium, sed in Republica mansurum, ex priore Taciti loco satis constat: licet de nomine primi præfecti nihil certi habeamus. Id quoque non ambigitur: præfectum annonæ, cum binis illis, & postea quaternis, diuidendo frumento constitutis, confundi non debere. Addo: CURATORES ANNONÆ in lapidibus antiquis, non eosdem videri cum præfecto Annonæ, sicut Lipsius autumat: sed constituta plenius Annonæ cura, distinctos locis, laboribus, gradibus accessisse. Hinc curatorem annonæ ciuilibus, curatorem annonæ plebi præbitæ, & quæ alia sunt discrimina, præsertim in municipiis loco præf. Ann. curatorem annonæ in antiquitate legas.

Proxima est præfecti annonæ descriptio apud Senecam: quod orbis terrarum (ex nota Romanorum *μεγαληροία*) rationes administraret; quod frumenti publicæ rationes norit; quod multa frumenti millia illi committantur; quod cum ventre humano illi negotium sit; quod cures, vt incorruptum à fraude aduehentium & negligentia frumentum transfundatur in horrea, ne concepto humore vitietur & concalescat, vt ad mensuram pondusque respondeat. Et nota, quod de pluribus, quibus erat mandata frumenti cura, temporibus Caligulæ mentionem faciat. siue Præfectum Urbis & Præf. Præt. de quibus subinde, intelligens, siue alios curatores. Desiderat etiam ad hoc munus homines frugalitatis exactæ, & laboriosæ operæ. Cassiodorus in formula præfecti annonæ, & munus eius, circa pistores præsertim ac panes, itemque suarios amplius declarat, & dignitatem eius à carpento Præfecti Urbis, à tribunali & iurisdictione, etiam in prouincias mandata dimittente, magnifice describit. Plura ex Cassiodoro aliisque colligit Bulegerus. Apud Symmachum, Viri Clarissimi honore signatur præfectus annonæ. Quomodo ergo eiusdem sæculi scriptorem Boërium his conciliamus, ita scribentem: Si quis quondam populi curasset annonam, magnus habebatur: nunc eâ præfectura quid abiectius? Quis ferat tam valide suo sæculo contradicentem, nisi figuram & propositum oratoris spectemus? cui in animo existimem fuisse gloriam illam Magni Pompeii, singularis exempli, Plinio dilaudatam, vt ante diximus. cum illa, si conferas præfecturam annonæ, vilescit vtut splendidus,

das, quem & Seneca honorificum ministerium dixit, ordinarius honor obiectu extraordinarii splendoris.

Cum praefertim & Praefectus urbis, & Praefectus Praetorii Annonae curam itidem gesserint. Hinc Symmachus Praefectus urbi Imperatorem Theodosium orat, (ex officio scilicet) ut annonariae rei difficultates expediat: & de olei penuria loquens, cuius rei, inquit, V. C. Praef. annonae, partium suarum diligens executor, Praetoriana amplissima Praefectura, ut ipse asserit, dudum fecit indicium, missu de more Breuibus, quae angustias patefacere conditorum. Ita sub Commodio Imperatore Cleander Praef. Praet. rei annonariae arbitria sibi insolentius trahens, occasionem rerum novandarum inde machinabatur, apud Herodianum: Praefecto annonae Papirio Dionysio per alia consilia inopiam intendente, ut Xiphilinus ex Dione refert. Et Philippus Arabs praefectura praetorii abusus est ad imperium Gordiano eripiendum, cum naues frumentarias auertisset, militesque in ea deduxisset loca, in quibus annonari non posses. teste Capitolino in Gordiano. In Notitia Imperii sub dispositione Viri illustris Praefecti Urbis ponitur etiam Praefectus Annonae: & postea Rationales vinorum, Tribunus fori suarii, Curator Horreorum Galbanorum. Et sub dispositione Viri Illustris Praefecti Praetorio Italiae, numeratur Praefectus Annonae Africa: sicut sub dispositione Praefecti Praetorio Orientis erat Praefectus Annonae Alexandrinae. Ille Carthagini, hic Alexandriae sedem habebat, & officium cuius in Codice utroque fit mentio. Quod mirum non est, cum & in municipiis ac civitatibus, curatores annonae, Sitones & Elzones habuerint officium apparitorum, de quo Pancirollus.

Quamquam autem Praefectus Annonae in urbe sub dispositione Praefecti urbis esset, ut dictum est, separatas tamen habuit apparitiones, quas cum aliis commisceri vetuerunt Imperatores. Apparitores Praefecti annonae, annonarios; Praefecti urbis, urbanianos in Codice Theodosiano dici, annotat Cuiacius. In inscriptione antiqua memoratur Praefectus Annonae Urbis Sacrae cum Iure Gladii. In basi statuae, inter titulos Symmachi legitur: Praefecto Annonae Urbis Romae. Sed quid est Allectus Annonae? sicut C. Valerius appellatur in veteri lapide. Nemo hoc explicavit, quamquam Bulengerus multa de Allectis & Allectura collegerit. An, ut Allecti alias sunt susceptores in suscipiendis vectigalibus occupati, & in rationibus perscribendis, ita Allectus Annonae rationes an-

NONA

lib. 10. p. 30.

lib. 72.

lib. 72.

cap. 89.

De Magistratibus
municipis. l. 12.

lib. 12. c. 1. 59.

Op. Grae. pag.
ccccxxxiii.

p. cccclxxix.

p. cccclxxix.

De Imp. Not.
VI. 43.

De repub. Rom.
lib. 2. cap. ult.
p. 80.

nonarias confecerit, aut ad annonæ curam ab ordinariis annonæ curatoribus, siue annonæ præfecto extra ordinem allectus fuerit? Prius magis placeret, nisi eruditioribus aliter videatur. Nam, quod *Lazius*, rationem appellationis ex alio genere *allectorum* (de quibus agit *lib. 9. cap. 1.*) repetere instituit, eius rei non æque apparet causa & similitudo. Titulares enim illi, ut vocitat, honores ad commoda & iura ex vero honore alias venientia manifesto pertinebant. Quod huc obscurius traxeris. Quid? quod *inscriptio non allectum annonæ* tantum nominat, sed addit *Leg. III. Italic.* Quæ res magis sententiam meam confirmat: operæ & officii, ut in susceptoribus, quibus ob *allecturam fideliter administratam* gratiam relatam legimus, non compendii tantum & tituli, hanc appellationem esse.

l. ult. §. Titius.
D. de pign. act.
De magistr. municip. c. 12.

In Capitol.
Marc. Anton.
p. 83. & Lamprid. Alex.
Sen. p. 208.
adde Bulenger.
de Imp. Rom.
V, 64.
ad Spartian.
Had. pag. 28.
39. 30.

Quæ res nos monet, ut de *Officio* (id est, officialibus ac ministris) *Præfecti annonæ* aliquid annotemus. Et de *lictoribus, accensis, scribis, præconibus* quidem eo minus dubitare possumus, quanto certius est, ut supra vidimus, etiam iis, qui frumento distribuendo ab Augusto destinati erant, hæc ministeria non defuisse; & iurisdictionem præfecto annonæ demandatam, absque his explicari non potuisse. De cetero, ut vocabulorum & ministeriorum facta est accessio, non video rationem, quæ vetet credere, officium præfecti annonæ ita instructum ordinatumque fuisse, ut apud alios non superiores modo, sed æquales & inferiores magistratus in *Notitia Imperii* videmus. *Centurionis ex officio annonæ* mentio fit in *Digestis Scævola*: non quasi is præfuerit toti officio annonæ, quod videtur velle *Pancirollus*, sed apparitoribus quibusdam. Haud dubie enim in officio primus fuit, qui *Princeps officii* dicebatur. *Vnaquaque enim officia suos habuerunt Principes, qui primores & priores & capita officii dicebantur.* — — *Vnus tamen erat, qui proprie Princeps officii dicebatur, tam in Palatinis officiiis, quam in officiiis præsidum & rectorum prouinciarum,* inquit *Salmasius*. Nec *Cornicularium* abfuisse putem, & *Adiutorem, Commentariensem, Ab actis, Numerarios, Subadiuuas, Epistolares, Referendarios, Cohortales,* de quibus *Pancirollus* (in *Not. Imp. utr. pag. 28. & seqq.*) *Bulengerus & Salmasius ad Historiam Augustam* passim, disquirunt. *Frumentarios* autem (sive ita dictos, quod *frumenti publici prosecutionem curarent, sive potius quod annonæ militaris executioni præessent, ut censet Salmasius in prolixa de his dissertatione*) præ,

præfecturæ Prætorianæ paruisse, non est dubitandum. Fuerunt alii frumentarii mensores, de quibus Lipsius. MENSOR FRUMENTI, in veteri inscriptione. Et Frumentarii mercatores. In Gruteriano opere: MERCATORES FRUMENTARI ET OLEARI AFRARI præfecto Annonæ tabulam marmoream posuerunt. In eodem ex auctoritate Imp. loco per curatorem publicorum operum designato templum extruxerunt NEGOTIATORES FRUMENTARI. Et NEGOTIATORIO FRUMENTARIO monumentum positum. De quorum opera subinde intelligetur.

Wolffg. Lazius sub Præfecto annonæ ponit, Notarios Annonæ, Opinatores, Tesserarios, Dardanos. Symmachus Notarii meminit, cui Imperator mandasset in Africa frumentarios commeatu. Et Opinatores quidem Lazius explicat, tanquam opimandæ annonæ intentos. Alii rectius Opinatore[m] scribunt, cuius mentio est apud Symmachum, ubi Iuretus annotat locum Augustini ex epist. 219. & addit: Eo nomine significabatur exactor militaris annonæ, ut in constitutione Arcadii & Honorii in l. 11. de erogat. milit. ann. C. Opinio autem aliquando sumitur de censu vel aestimatione, ut in l. vlt. de præd. & omnib. reb. Nauc. C. ubi agri opinio dicitur. Inde igitur eo sæculo dicti opinatores, quia opinarentur, id est, aestimarent, quanti species adaranda forent. Ad Trebellii Pollionis triginta tyrannos Salmasius ita de his disserit: Opinatores milites erant, qui ad annonam in prouincias mittebantur. Glossæ: opinator, ὁ τῆς σελιωλικῆς ἀνάωνος ἀπαρῆτης. eorum mentio in codice. male magnus Cuiacius opinatores inde dictos opinatur, quod opinionem, id est, censum agri exigerent. imo opinatores, quod probarent spectarentque annonam, quam exigendam habebant. nam opinator idem, quod probator & estimator. Glossæ veteres: opinator, estimator, vel qui conducit aliquid, trutinat & appendit. hæc officium opinatoris quale esset in exigenda militari annonæ plane ostendunt. Tesserarios Lazius interpretatur, qui tesseram militibus diuidebant, hoc est, annonam gratuito datam. Quæ de re etiam Marcellus Donatus ad Tacitum aliquid annotauit. Sed nondum est in expedito illa interpretatio. Dardani siue Dardanarii, inquit amplius Lazius, sub Præfecto annonæ erant, eiusque audiebant dicto. Noli de officio Præfecti annonæ accipere. quis enim hoc dixerit de genere hominum inuiso, aliquando vrbe excluso, rursusque admissio? nisi quod coercitio eorum ad præfectum annonæ spectasse intelligitur. Quæ de re postea.

Elect. 1, 8.

Grut. op
DC XXXI.8.
CCC CXXVI

5.

CXXVIII.

2.
DC XXI.

6.

lib. 2. reipubl.

Rom. c. ult.

lib. 10, ep. 31.

lib. 9. ep. 47.